

Sóc Trăng, ngày 10 tháng 4 năm 2019

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CÔNG VĂN ĐẾN

Số:..... 17/.....
Ngày: 11/04/2019

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội Quý I
và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu Quý II/2019

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I/2019

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 05/12/2018 của Tỉnh ủy về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm 2019 và Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, UBND tỉnh đã ban hành Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 18/01/2019 thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019; sau 03 tháng triển khai thực hiện, đạt được một số kết quả như sau:

1. Về nông nghiệp, nông thôn

Trong quý I/2019, tỉnh tập trung triển khai các chương trình, đề án chuyển đổi sản xuất; theo dõi sát tình hình sản xuất, diễn biến thời tiết, kịp thời khuyến cáo người dân phòng, trừ dịch, bệnh trên cây trồng, vật nuôi; triển khai các giải pháp ngăn chặn bệnh dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn tỉnh; thực hiện kế hoạch nạo vét hệ thống thuỷ lợi mùa khô năm 2019; vận hành hệ thống cống ngăn mặn, trữ ngọt phục vụ sản xuất và vận chuyển nông sản của người dân.

Toàn tỉnh xuống giống 208.068 ha lúa, tăng 1,3% so cùng kỳ (trong đó lúa đặc sản 114.437 ha, chiếm 55% diện tích); đã thu hoạch 157.367 ha, năng suất bình quân 6,3 tấn/ha (giảm 0,34%, nguyên nhân do ảnh hưởng cơn bão số 01 làm một số diện tích lúa bị đổ ngã, giảm năng suất), sản lượng 982.606 tấn, đạt 49,1% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng gần 0,8% so cùng kỳ. Tình hình tiêu thụ lúa gấp khó khăn, giá lúa thu mua giảm bình quân từ 200 - 1.000 đồng/kg so với cùng kỳ (riêng lúa Tài nguyên giá ổn định tương đương năm trước); hiện nay, giá lúa thường khoảng 4.500 - 5.700 đồng/kg, thơm nhẹ 4.700 - 5.400 đồng/kg, lúa đặc sản 5.300 - 8.000 đồng/kg (giá RVT 5.300 - 5.750 đồng/kg, ST Tím 7.700 - 8.000 đồng/kg).

Diện tích gieo trồng màu và cây công nghiệp ngắn ngày được 37.944 ha, đạt 63,2% kế hoạch, giảm 4,6% so với cùng kỳ, trong đó, màu lương thực 3.464 ha (giảm 0,2%), màu thực phẩm 25.306 ha (giảm 2,09%), cây công nghiệp ngắn ngày 7.257 ha (giảm 15,52%). Hành tím gieo trồng được 5.019 ha, sản lượng 74.703 tấn, đạt 77,2% kế hoạch, giảm 4,2% so cùng kỳ; hiện nay, giá hành tím từ 14.000 - 18.000 đồng/kg, tăng 3.000 - 5.000 đồng/kg so cùng kỳ. Trồng mía được 7.141 ha, giảm 16,5% so cùng kỳ (do người dân chuyển đổi sang các loại

cây, con khác có giá trị kinh tế cao hơn), đã thu hoạch 3.550 ha, sản lượng 350.600 tấn, diện tích còn lại đang trong giai đoạn thu hoạch tập trung chủ yếu tại huyện Cù Lao Dung. Tình hình tiêu thụ mía gắp khó khăn do giá thu mua thấp, hiện khoảng 200 - 400 đồng/kg, thấp hơn 100 đồng/kg so cùng kỳ; đồng thời thiếu nhân công thu hoạch, giá nhân công tăng cao.

Tình hình tiêu thụ các loại sản phẩm chăn nuôi tương đối ổn định, người dân có khuynh hướng tăng đàn, cụ thể: Tổng đàn gia súc 292.706 con, tăng 3,15% so cùng kỳ, trong đó đàn bò 52.740 con, tăng 5,14% (bò sữa 9.620 con, tương đương cùng kỳ); đàn heo 237.300 con, tăng 2,8%. Đàn gia cầm 6,83 triệu con, tăng 2,46%. Tính đến ngày 15/3/2019, trên địa bàn tỉnh xuất hiện 01 ổ dịch lở mồm long móng trên heo tại xã An Lạc Tây, huyện Kế Sách với 35 con mắc bệnh; ngành chức năng đã tiến hành vệ sinh tiêu độc khử trùng, xử lý khu vực ổ dịch theo quy định, không để lây lan. UBND tỉnh chỉ đạo triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách không chế bệnh Dịch tả heo Châu Phi theo tinh thần Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 20/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ, đồng thời thành lập các chốt kiểm tra, kiểm soát vận chuyển heo và các sản phẩm từ heo trên tuyến Quốc lộ Nam sông Hậu và Quốc lộ Quản lộ - Phụng Hiệp, qua đó, đảm bảo không để tình trạng nhập heo chưa qua kiểm dịch vào tỉnh.

Diện tích thả nuôi thủy sản là 7.341 ha, đạt 10% kế hoạch, tăng 1,16% so cùng kỳ, trong đó, diện tích tôm nước lợ 4.671 ha. Tính đến ngày 15/3/2018, diện tích tôm thiệt hại 122 ha do nắng nóng và bệnh gan tụy, chiếm 3,58% diện tích thả nuôi, tăng 0,88% so cùng kỳ. Tổng sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy hải sản là 25.260 tấn, đạt 9,03% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 1,13%, trong đó khai thác biển 13.449 tấn, đạt 21,69% chỉ tiêu Nghị quyết, giảm 0,24%. Tình hình tiêu thụ tôm nước lợ khá tốt, giá tôm thẻ loại 20 con/kg là 200.000 đồng/kg, loại 40 con/kg là 153.000 đồng/kg, loại 60 con/kg là 126.000 đồng/kg; giá tôm sú loại 20 con/kg là 300.000 đồng/kg, loại 40 con/kg là 190.000 đồng/kg, loại 60 con 130.000 đồng/kg.

Tỉnh đã tổ chức Hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới - Phong trào thi đua Sóc Trăng chung sức xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2018; tính đến cuối tháng 3 năm 2019 toàn tỉnh đã có 32 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó mới công nhận xã Ba Trinh, huyện Kế Sách) chiếm 40% tổng số xã; có 10 xã đạt từ 15 - 17 tiêu chí; 34 xã đạt từ 12 - 14 tiêu chí và 04 xã đạt 11 tiêu chí.

2. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) quý I/2019 là 4.640 tỷ đồng, đạt 13,85% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 7,03% so với cùng kỳ, trong đó: tôm đông lạnh tăng 5,83%, sản phẩm may mặc tăng 27,94%; sản xuất, phân phối điện, khí đốt, hơi nước và điều hòa không khí tăng 8,17%; cung cấp nước, quản lý hoạt động xử lý rác thải, nước thải tăng 11,12%.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội đạt 19.937 tỷ đồng, đạt 24,92% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 12,56%. Tình hình giá cả

thị trường hàng hóa tương đối ổn định, không xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, sót giá hay khan hiếm hàng.

Giá trị xuất khẩu hàng hóa 180 triệu USD, đạt 21,95% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 6,05%; trong đó, xuất khẩu thủy sản 127 triệu USD (tăng 13,06%), gạo 17 triệu USD (giảm 2,2%), hàng may mặc 10 triệu USD (tăng 42,85%). Giá trị nhập khẩu 24 triệu USD, tăng 3,8%. Doanh thu du lịch đạt 310 tỷ đồng, đạt 34,4% kế hoạch, tăng 95,8%.

Tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt động xúc tiến đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp như: tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và chính sách hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; tổ chức đối thoại và tôn vinh doanh nghiệp; thực hiện tốt công tác hướng dẫn, cung cấp thông tin và hỗ trợ các nhà đầu tư trong thực hiện thủ tục đăng ký đầu tư; điển hình như hỗ trợ nhà đầu tư lập thủ tục đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Trần Đề, Cụm công nghiệp Xây Đá B; xây dựng phương án giải phóng mặt bằng triển khai Khu công nghiệp Sông Hậu, Cụm công nghiệp An Lạc Thôn 1, Cụm công nghiệp An Lạc Thôn 2, Khu tái định cư huyện Kế Sách; công bố quy hoạch Khu công nghiệp Đại Ngãi; bàn giao mặt bằng và hỗ trợ nhà đầu tư trong triển khai dự án Trung tâm Thương mại, dịch vụ kết hợp nhà ở thương mại (Khu Quán cà phê Green, nhà hàng Hưng Lộc Phát,...). Gặp gỡ, cung cấp thông tin, giới thiệu cơ hội đầu tư cho 38 lượt nhà đầu tư với 38 dự án (tăng 31,01% so với cùng kỳ). Quyết định chủ trương đầu tư cho 04 dự án (tương đương so cùng kỳ) với tổng vốn đăng ký 2.716,3 tỷ đồng (tăng gấp 12,1 lần so cùng kỳ).

Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh có 70 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (tương đương cùng kỳ) với tổng vốn điều lệ đăng ký 320 tỷ đồng (giảm 60%, nguyên nhân cùng kỳ có các doanh nghiệp đăng ký hoạt động trong lĩnh vực điện gió với vốn đầu tư lớn); có 12 doanh nghiệp đăng ký giải thể (tương đương cùng kỳ). Tổng số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh đến cuối quý I/2019 là 2.636 doanh nghiệp, với tổng vốn đăng ký 26.910 tỷ đồng.

3. Về tài chính, đầu tư công, tín dụng

Tỉnh tổ chức giao chỉ tiêu dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2019 và chủ động chỉ đạo điều hành dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2019 trong phạm vi dự toán được giao và khả năng thu ngân sách; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, siết chặt kỷ luật, kỷ cương tài chính - ngân sách. Ước thu ngân sách nhà nước quý I đạt 1.218 tỷ đồng, đạt 40,62% dự toán, trong đó thu nội địa là 1.161 tỷ đồng, đạt 39,38% dự toán; tổng chi ngân sách địa phương 1.325 tỷ đồng, đạt 13,41% dự toán.

Tỉnh đã phân khai chi tiết kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 đến các chủ đầu tư với tổng kế hoạch vốn là 2.659,51 tỷ đồng, ngân sách tỉnh quản lý là 1.556,36 tỷ đồng, ngân sách cấp huyện quản lý là 1.103,15 tỷ đồng. Trong các tháng đầu năm, các chủ đầu tư tập trung chủ yếu cho công tác triển khai lựa chọn nhà thầu tư vấn lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật – tổng dự toán; thẩm định, phê

duyệt hồ sơ thiết kế - tổng dự toán; lựa chọn nhà thầu. Ước giải ngân quý I khoảng 399 tỷ đồng, đạt khoảng 15% kế hoạch.

Đối với nguồn vốn kế hoạch năm 2018 chưa giải ngân kéo dài sang năm 2019, các đơn vị thực hiện thủ tục với Kho bạc Nhà nước với tổng số vốn là 878,41 tỷ đồng, giải ngân được 8,22 tỷ đồng, đạt 01% kế hoạch vốn.

Tổng vốn huy động tín dụng trên địa bàn tỉnh quý I đạt 28.013 tỷ đồng, tăng 5% so với cuối năm 2018; tổng dư nợ 33.042 tỷ đồng, tăng 1,5% so với cuối năm 2018, trong đó nợ xấu 817 tỷ đồng, chiếm 2,4% tổng dư nợ. Tình hình lãi suất huy động và lãi suất cho vay không biến động nhiều, trong đó, lãi suất tiền gửi từ 6 tháng trở lên ở các tổ chức tín dụng bình quân từ 6,41% - 7,35%/năm, lãi suất cho vay nông nghiệp, nông thôn, xuất khẩu từ 6,0% - 6,5%/năm, đối với lĩnh vực sản xuất kinh doanh thông thường từ 5,5% - 11,51%/năm.

4. Về văn hóa - xã hội

Mạng lưới bưu chính luôn đảm bảo cung cấp các dịch vụ và đáp ứng kịp thời nhu cầu cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức và Nhân dân; công tác thông tin - truyền thông đã phản ánh, tuyên truyền kịp thời, chính xác các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, những sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, các thông tin liên quan đến tình hình kinh tế - xã hội, đáp ứng nhu cầu thông tin của Nhân dân. Đặc biệt là tuyên truyền về cải cách hành chính tỉnh Sóc Trăng năm 2019, về tổng điều tra dân số và nhà ở năm 2019 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ chức sôi nổi, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn, "Mừng Đảng - Mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019: tổ chức tuyên truyền Kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019); tổ chức chương trình ca múa nhạc, biểu diễn nghệ thuật phục vụ nhân dân, phục vụ nhiệm vụ chính trị và phục vụ mừng Đảng mừng xuân; tổ chức Hội diễn Lân và Võ thuật xuân Kỷ Hợi năm 2019; Chợ Hoa Xuân, Hội báo Xuân Kỷ Hợi năm 2019 và bắn pháo hoa Đêm Giao thừa tại 6 điểm trên địa bàn tỉnh (thành phố Sóc Trăng, thị xã Ngã Năm, thị xã Vĩnh Châu, huyện Trần Đề, huyện Kế Sách và Cù Lao Dung). Các hoạt động thể thao được quan tâm thông qua tổ chức thi thăng cấp đai Taekwondo, Vovinam và Võ cổ truyền; triển khai kế hoạch tổ chức ngày chạy vì sức khỏe toàn dân năm 2019. Trong quý, tổng lượt khách du lịch đến tỉnh khoảng 730.000 lượt, đạt 32% kế hoạch năm, tăng 41,5% so cùng kỳ (trong đó: khách quốc tế là 27.700 lượt, khách nội địa 702.300 lượt).

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tiếp tục được thực hiện, trong đó tập trung theo dõi, đôn đốc các đơn vị chủ trì và Chủ nhiệm đề tài, dự án thực hiện các nội dung của 16 đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra đo lường, chất lượng, nhãn hàng hóa. Công tác quản lý đo lường chất lượng được quan tâm thực hiện, đã triển khai kiểm định 2.792 lượt phương tiện đo các loại, đạt 16,49% kế hoạch.

Tinh tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo. Tính đến nay, tổng số học sinh huy động ra lớp năm học 2018-2019 là 269.108 học sinh, đạt 99,43% kế hoạch. Đã tổ chức tốt các Hội nghị và các kỳ thi: Hội nghị trực tuyến Sơ kết học kì I năm học 2018-2019; Hội thảo chuyên đề các môn học chuẩn bị cho kỳ thi THPT năm 2019; Hội nghị trực tuyến tư vấn hướng nghiệp tuyển sinh năm 2019 cho học sinh khối 12 ở các trường THPT trên địa bàn tỉnh; tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp Quốc gia trung học phổ thông (kết quả có 04 giải Khuyến khích); tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2018-2019 (có 299 giải: 13 giải Nhất; 74 giải Nhì; 87 giải Ba; 1.148 giải Khuyến khích); tổ chức thi nghề phổ thông với 8.246 thí sinh đăng ký tham dự. Xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức tuyển sinh lớp 10 năm học 2019-2020; ban hành Kế hoạch sắp xếp mạng lưới trường lớp mầm non, phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh đến năm học 2020-2021, định hướng đến 2030. Đến nay, toàn tỉnh có 268/523 trường (công lập) đạt chuẩn quốc gia, chiếm tỷ lệ 51,24%, đạt 85,4 % chỉ tiêu Nghị quyết.

Tình hình dịch bệnh ở người cơ bản được kiểm soát tốt mặc dù một số ca mắc bệnh tăng so cùng kỳ, trong đó, số ca bệnh sốt xuất huyết là 183 ca (tăng 69 ca); bệnh tay chân miệng là 177 ca (tăng 116 ca), chưa ghi nhận trường hợp tử vong do mắc bệnh. Công tác tiêm chủng đối với trẻ em, khám và điều trị bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng bảo hiểm y tế tiếp tục được thực hiện. Công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm được tăng cường, chưa ghi nhận số vụ ngộ độc thực phẩm; ngành y tế đã tổ chức kiểm tra tại 670 lượt cơ sở, kết quả phát hiện có 87 cơ sở không đạt về an toàn vệ sinh thực phẩm, đã xử lý theo quy định. Ước thực hiện đến cuối tháng 3/2019, số người tham gia bảo hiểm y tế là 1.289.831 người, tỷ lệ bao phủ đạt 98,14%.

Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm được quan tâm thực hiện, trong đó tư vấn việc làm cho 3.242 lượt lao động; giải quyết việc làm cho 12.839 người, đạt 49,38% kế hoạch, tăng 8,31% so với cùng kỳ, trong đó, xuất khẩu lao động 58 người (tăng 5,33%). Cấp mới 07 giấy phép lao động nước ngoài làm việc tại các công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh. Tư vấn việc làm trong nước, ngoài nước cho 3.242 lượt lao động; giới thiệu và cung ứng 43 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh; tư vấn 45 người có nhu cầu đăng ký tham gia xuất khẩu lao động; xuất cảnh 05 lao động. Tổ chức 05 Phiên giao dịch việc làm có 55 đơn vị tham gia, có 912 người tham gia và được tư vấn.

Các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, người nghèo, người dân tộc thiểu số tiếp tục được quan tâm thực hiện. Trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, các ngành, các cấp trong tỉnh tổ chức thăm, tặng quà tết cho các đối tượng gia đình chính sách, người có công, người cao tuổi, hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh với 119.124 phần quà, ước tổng kinh phí 43,71 tỷ đồng. Tổ chức trao tặng thiếp mừng thọ của Chủ tịch nước cho 63 Người cao tuổi tròn 100 tuổi; trao tặng Giấy mừng thọ của Chủ tịch UBND tỉnh đối với 1.087 công dân tròn 90 tuổi trên địa bàn tỉnh.

Tính từ đầu năm đến nay, tỉnh đã cấp 519 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình và cá nhân với diện tích 106,8 ha. Lũy kế từ trước đến nay, đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu với diện tích là 282.506,70 ha, đạt tỷ lệ 99,53% tổng diện tích cần phải cấp. Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ công tác bảo vệ môi trường, tài nguyên nước đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh.

Tình hình công tác dân tộc và triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc đầu tư, phát triển sản xuất; đồng bào dân tộc thiểu số rất hân hoan, phấn khởi và chung vui đón Tết Nguyên đán trên tinh thần đoàn kết, an toàn, tiết kiệm. Các cấp, các ngành quan tâm đẩy mạnh tuyên truyền về các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được giữ vững, ổn định.

5. Về an ninh, trật tự xã hội, thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Lực lượng Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự trong dịp Mừng Đảng, Mừng xuân Kỷ Hợi 2019. Hoàn thành công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, kết quả đã giao 1.180, đạt 100% chỉ tiêu.

Trong quý, xảy ra 81 vụ phạm pháp hình sự, giảm 17 vụ so với cùng kỳ, đã đấu tranh làm rõ 63 vụ, xử lý 126 đối tượng, tỷ lệ phá án đạt 77,7%. Phát hiện 9 vụ, 18 đối tượng liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; bắt, xử lý 181 vụ đánh bạc, với 980 đối tượng (tăng 14 vụ, 96 đối tượng so cùng kỳ); bắt, xử lý 22 vụ, với 44 đối tượng (tăng 14 vụ, 30 đối tượng so cùng kỳ) tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy. Tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí, toàn tỉnh xảy ra 44 vụ tai nạn giao thông, làm chết 32 người, bị thương 47 người (giảm 16 vụ, giảm 7 người chết, giảm 12 người bị thương so với cùng kỳ).

Tỉnh đã triển khai 328 cuộc thanh, kiểm tra chuyên ngành đối với 1.302 đối tượng, kết quả phát hiện và ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 96 trường hợp, chủ yếu vi phạm trên các lĩnh vực như kinh doanh hàng hóa không đạt chất lượng như đăng ký, kinh doanh hàng giả, vận chuyển gia súc, gia cầm, giống thủy sản không có giấy chứng nhận kiểm dịch... Tỉnh tiếp 739 lượt công dân, nhận 35 đơn khiếu nại, 05 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trong tỉnh; kết quả đã giải quyết 31/35 vụ khiếu nại (đạt tỷ lệ 88,57%), 05/05 vụ tố cáo (đạt 100%).

Công tác xây dựng, kiểm tra và rà soát văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục được quan tâm thực hiện. UBND tỉnh đã công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, ngưng hiệu lực của HĐND, UBND tỉnh Sóc Trăng năm 2018 và công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh kỳ 2014 - 2018. Các tổ hòa giải ở cơ sở đã tiếp nhận 1.459 vụ, kết quả đã hòa giải thành 1.221 vụ, đạt tỷ lệ 83,69%.

UBND tỉnh đã chỉ đạo tiếp tục tập trung thực hiện các giải pháp nâng cao hiệu quả cải cách hành chính. Theo đó, các Sở, ban ngành và UBND cấp huyện đã xây dựng và triển khai các kế hoạch cải cách hành chính của đơn vị và địa phương mình; Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh sau 03 tháng hoạt động đã và đang phát huy được hiệu quả, nâng cao chất lượng phục vụ giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp; công tác đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2018 của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh được tích cực thực hiện.

Trong dịp Tết Nguyên đán, các ngành, các cấp trong tỉnh tuân thủ nghiêm túc theo tinh thần chỉ đạo tại Chỉ thị số 34/CT-TTg ngày 28 tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Sau Tết Nguyên đán, UBND tỉnh đã có Công văn chỉ đạo, đôn đốc các Sở, Ban ngành và UBND cấp huyện nghiêm túc, tập trung thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2019.

NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, các ngành, các cấp chấp hành tốt chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về tổ chức tổng kết năm 2018 và triển khai kế hoạch năm 2019 gọn nhẹ, tiết kiệm, hiệu quả; công tác triển khai giao chi tiêu kế hoạch đầu năm 2019 được chủ động thực hiện sớm; sau Tết các cơ quan, đơn vị tập trung triển khai ngay các nhiệm vụ được giao. Nhìn chung, tình hình kinh tế - xã hội quý I/2019 có nhiều chuyển biến tích cực: chăn nuôi gia súc, gia cầm và nuôi trồng thủy sản tương đối thuận lợi, phát triển; sản xuất công nghiệp ổn định, giá trị sản xuất công nghiệp tăng; xuất khẩu tăng khá (tăng 6,05%); tổng lượt khách du lịch đến tỉnh và doanh thu từ du lịch tăng cao (tăng 41,5% lượt khách, tăng 95,8% doanh thu); công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh được lãnh đạo tỉnh quan tâm chỉ đạo; lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ; các chính sách an sinh xã hội được thực hiện tốt, đảm bảo các hộ nghèo, gia đình chính sách đều có quà đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm; an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản đảm bảo, tai nạn giao thông giảm trên cả 3 tiêu chí.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt tích cực, tình hình kinh tế - xã hội vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Thời tiết bất thường (con bão số 1 và hiện nay đang nắng nóng), dịch bệnh trong chăn nuôi (lở mồm long móng) đã ảnh hưởng một phần đến đời sống và sản xuất nông nghiệp¹; giá một số sản phẩm nông nghiệp (lúa, mía,...) giảm, đầu ra không ổn định; việc xây dựng mô hình liên kết sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị còn hạn chế; vướng mắc trong công tác thu hút đầu tư chậm được giải quyết; dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng tăng so cùng kỳ; công tác đào tạo lao động tuy được quan tâm nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu và thiếu hụt lao động; tình hình an ninh chính trị, trật tự, an

¹ Làm sập hoàn toàn 19 căn nhà, tốc mái 68 căn; ảnh hưởng năng suất 5.878 ha lúa, trong đó thiệt hại trên 70% 930 ha, từ 30 - 70% 281 ha, dưới 30% 3.367 ha; ngập úng 2.181 ha hoa màu, trong đó thiệt hại dưới 30% là 2.142 ha, 30-70% 39 ha. Ước tổng giá trị thiệt hại khoảng 5,9 tỷ đồng.

toàn xã hội, từng lúc, từng nơi còn tiềm ẩn nguy cơ có thể gây mất ổn định; tệ nạn ma tuý, đánh bạc tăng so cùng kỳ, hoạt động “tín dụng đen” diễn biến phức tạp.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2019

1. Về nông nghiệp, nông thôn

Trước mắt tập trung giải quyết khó khăn, hạn chế trước mắt trong sản xuất, tiêu thụ nông sản như: tháo gỡ khó khăn trong thu hoạch và tiêu thụ mía; hạn chế thấp nhất tình trạng thiệt hại trên tôm nuôi, nhất là thiệt hại tôm trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu; triển khai đồng bộ các giải pháp cấp bách khống chế dịch tả lợn Châu Phi. Chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống khô hạn, xâm nhập mặn, trong đó thường xuyên theo dõi diễn biến độ mặn tại các sông, đẩy nhanh tiến độ nạo vét hệ thống kênh thuỷ lợi, vận hành các công trình thuỷ lợi bảo đảm ngăn mặn, trữ ngọt, cấp nước phục vụ sản xuất.

Triển khai các đề án chuyển đổi cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất tập trung, sản xuất sạch, an toàn. Trong đó, duy trì và mở rộng, nâng cao chất lượng các mô hình sản xuất rau an toàn; hướng dẫn người dân chuyển đổi trồng mía sang các loại cây, con có giá trị kinh tế cao hơn, phù hợp với quy hoạch; đẩy mạnh triển khai Dự án phát triển cây ăn trái đặc sản trên địa bàn tỉnh; xây dựng các mô hình cải tạo, trồng mới vườn cây ăn trái gắn với củng cố và phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác trong vùng dự án. Nhân rộng các mô hình nuôi tôm hiệu quả. Tích cực hỗ trợ doanh nghiệp liên kết các hợp tác xã, tổ hợp tác xây dựng vùng nguyên liệu phục vụ chế biến, xuất khẩu. Triển khai khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt 1 trên địa bàn tỉnh. Khuyến cáo người chăn nuôi heo tạm thời không tăng đàn để phòng tránh rủi ro dịch bệnh và thị trường.

Triển khai có hiệu quả các hoạt động, dự án sử dụng nguồn vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới. Đồng thời, quan tâm thực hiện tốt các chương trình: Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn; Đề án “Thí điểm hoàn thiện, nhân rộng mô hình hợp tác xã kiểu mới tại vùng Đồng bằng sông Cửu Long giai đoạn 2016 - 2020” trên địa bàn tỉnh; Chương trình Mỗi xã một sản phẩm – OCOP. Làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và trong nhân dân về lợi ích, tầm quan trọng, vai trò và trách nhiệm của mọi người dân đối với việc xây dựng nông thôn mới.

2. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Tiếp tục nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; thực hiện các giải pháp đảm bảo cung cấp điện cho người dân sản xuất, đồng thời khuyến cáo người dân, doanh nghiệp sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và phòng ngừa cháy nổ. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, tiếp tục thông tin, vận động và hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các hội chợ triển lãm, các sự kiện xúc tiến thương mại; theo dõi tình hình giá cả thị trường, bình ổn giá, cung cầu hàng hóa; tích cực chống buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại.

Các sở ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai tốt Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021; xây dựng Bộ Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp Sở, cấp huyện (DDCI) tỉnh Sóc Trăng. Tập trung các nguồn lực để thực hiện các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và hỗ trợ đầu tư theo tinh thần Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh, trong đó đặc biệt quan tâm công tác khuyến khích, hỗ trợ các hộ kinh doanh chuyển đổi lên loại hình doanh nghiệp và triển khai các hoạt động khuyến khích tinh thần khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo và ươm tạo doanh nghiệp; tích cực vận động thu hút đầu tư theo danh mục dự án đã được phê duyệt giai đoạn 2017 – 2020, ưu tiên kêu gọi các nhà đầu tư có năng lực tài chính và kinh nghiệm đầu tư phù hợp với quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Song song đó, tiếp tục quan tâm và tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư triển khai các dự án trên địa bàn.

3. Về tài chính, đầu tư công, tín dụng

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành ngân sách nhà nước, khai thác nguồn thu, chống thất thu, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp thực hiện nghĩa vụ thuế; quản lý chặt chẽ chi ngân sách Nhà nước, thực hiện nghiêm về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, trong đó kiên quyết cắt giảm tối đa các khoản chi không cần thiết.

Các chủ đầu tư, UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương hoàn thành các thủ tục, có phương án giải ngân, đảm bảo đến 30/6/2019 tất cả các dự án đều có giá trị giải ngân, tất cả các gói thầu kể cả dự án khởi công mới đều được triển khai, tỷ lệ giải ngân đạt 50% kế hoạch theo tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 258/UBND-XD ngày 22 tháng 02 năm 2019.

Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân trong việc tiếp cận vốn tín dụng. Giám sát việc chấp hành quy định về lãi suất huy động, lãi suất cho vay, tình hình thanh khoản; việc tuân thủ điều kiện hoạt động kinh doanh vàng, ngoài tệ của các ngân hàng và doanh nghiệp trên địa bàn, kịp thời xử lý theo thẩm quyền đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm.

4. Về văn hóa - xã hội

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn. Tăng cường công tác quản lý, thực hiện nếp sống văn minh trong hoạt động lễ hội tại các khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao, xây dựng kế hoạch và tham dự các giải trong tỉnh, khu vực, toàn quốc. Triển khai thực hiện Đề án thực hiện Chương trình hành động quốc gia bảo vệ và phát huy giá trị Nghệ thuật Đờn ca tài tử Nam bộ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng (giai đoạn 2015 - 2020).

Tiếp tục triển khai, thực hiện các đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Thực hiện tốt công tác hướng dẫn các đơn vị đăng ký bảo hộ nhãn hiệu trong nước, chú trọng đăng ký bảo hộ nhãn hiệu cho các sản phẩm có

lợi thế ở địa phương và sản phẩm chủ lực của tỉnh. Thanh tra về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng xăng dầu và các quy định về đo lường đối với phương tiện đo; triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2019.

Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động giáo dục; thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ II và tổng kết năm học 2018 – 2019. Triển khai kế hoạch tuyển sinh lớp 10 phổ thông năm học 2019-2020; xây dựng và triển khai phương án tổ chức kỳ thi trung học phổ thông Quốc gia năm 2019 bảo đảm tuyệt đối an toàn, đúng quy định. Thực hiện tốt việc tuyên truyền về công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau trung học cơ sở. Tiếp tục giáo dục nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông, đảm bảo trật tự an toàn trước công trường; thực hiện các biện pháp chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng bạo lực học đường. Đẩy mạnh xã hội hoá giáo dục, huy động mọi nguồn lực, khơi dậy mọi tiềm năng để phát triển giáo dục và xây dựng xã hội học tập.

Chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh, giám sát chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên người, kéo giảm số ca mắc bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng. Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh, phát huy hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế được đầu tư, nhất là tuyến huyện, cơ sở. Thực hiện tốt quy tắc ứng xử và nâng cao y đức, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ y, bác sĩ. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, nhất là các chính sách đối với người có công, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số; triển khai có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, đào tạo nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt kế hoạch giới thiệu và xuất khẩu lao động năm 2019, kế hoạch triển khai các hoạt động đào tạo nghề cho lao động nông thôn và kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác giáo dục nghề nghiệp năm 2019. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới; đẩy mạnh tư vấn, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, hợp đồng lao động cho người lao động.

Thực hiện tốt công tác thẩm định phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng và nhiệm vụ định giá đất cụ thể đối với các công trình, dự án theo quy định; tập trung rà soát để kịp thời tháo gỡ vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án đầu tư. Đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân hoàn thành thủ tục, đẩy nhanh việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Triển khai thực hiện các đề án, dự án, chương trình thuộc lĩnh vực tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản và lĩnh vực biển, biến đổi khí hậu và khí tượng thủy văn. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý triệt để khu vực xảy ra ô nhiễm môi trường; quản lý chặt chẽ hoạt động sản xuất, kinh doanh của các cơ sở dễ gây ô nhiễm.

Quan tâm thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ cho đồng bào dân tộc thiểu số, đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ đón Tết Chôl Chnăm Thmây 2019 cho đồng dân tộc Khmer đảm bảo vui tươi, an toàn và tiết kiệm.

5. Trật tự an toàn xã hội, thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính

Tập trung triển khai có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và an ninh quốc phòng. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ các huyện: Châu Thành, Mỹ Tú, Thạnh Trị năm 2019. Tiếp tục mở cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là trộm cắp, cướp giật, ma tuý, “tín dụng đen”, đá gà, cờ bạc, đường dây số đề. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, bảo đảm an toàn giao thông. Chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy trong mùa khô;

Triển khai thực hiện các Đoàn thanh tra theo kế hoạch được duyệt. Tiếp tục quan tâm giải quyết kịp thời, hợp tình hợp lý những vụ việc khiếu nại, tố cáo, nhất là những vụ khiếu kiện đông người, không để xảy ra điểm nóng.

Tiếp tục triển khai công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật và các thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân; quan tâm công tác hòa giải trong dân.

Thực hiện hiệu quả các giải pháp cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, trong đó tiếp tục tập trung cải cách thủ tục hành chính; giải quyết nhanh chóng và hiệu quả các thủ tục hành chính khi người dân yêu cầu. Quan tâm tuyên truyền cải cách hành chính ở từng ngành, từng cấp chính quyền. Khuyến khích cá nhân, tổ chức tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến tối thiểu mức độ 3 và 4. Duy trì Chuyên trang cải cách hành chính tỉnh và chuyên mục “Dân hỏi - Chính quyền trả lời”. Đồng thời, thực hiện nghiêm Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2019 về kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2019.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội Quý I và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu Quý II tỉnh Sóc Trăng năm 2019./.

Noi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội) và Vụ Địa phương (VPCP);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 9;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các đoàn thể tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: TH, VX, KT, NC, XD, NV, HC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Chuyên